
Ký bởi: Trung tâm Công báo 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh 
Thời gian ký: 28.06.2024 15:51:10 +07:00 

CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 3 

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

ỦY BAN NHÂN DÂNQUẬN 7 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
QUẬN 7 Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc 

Số: 03/2024/QĐ-UBND Quận , ngày 10 thúng 6 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 7 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 

Căn cứ Luật Tổ chức chinh quyền địa phương ngày ỉ9 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bố sung một số điều của Luật Tô chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyển địa phương ngày 22 thảng ỉ ỉ năm 20ỉ9; 

Căn cứ Luật Ban hành vãn bản (ịuy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 
năm 20ỉ 5; Luật sửa đổi, bổ sung một sõ điêu của Luật Ban hành vãn bàn quy 
phạm phâp luật ngày 18 thảng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết so ỉ3Ỉ/2Ồ20/QH14 ngày 16 tháng ỉ ỉ năm 2020 cùa 
Qụẻc hội về tô chức chỉnh quyên đô thị tại Tỉỉành phô Hô Chi Minh; 

Căn cứ Nghị định so 37/2014/NĐ-CP ngày 05 thảng 5 năm 20ỉ4 của 
Chính phủ quv định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân 
huyện, quận, thị xã thành phô thuộc tỉnh, thành phô trực thuộc trung ương và 
Nghị định sổ ỈQ8/2020/NĐ-CP ngày ỉ4 thảng 9 rìãm 2020 của Chính phủ về 
sửa đổi, bổ sung một sô điều cùa Nghị định sô 37/20Ì4/NĐ-CP ngày 05 tháng 
5 năm 2014 của Chinh phủ quy định íô chức các cơ quan chuyên môn thuộc 
ủy ban nhân dãn huyện, quận, thị xã thành phổ thuộc tinh, thành pho trực 
thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 nãm 20ỉ 6 cùa 
Chính phù quy định chi tiểt một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành 
vãn bàn quy phạm pháp luật; Nghị định sô ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 rhárĩg 
ĩ2 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Nghị định số 
34/20I6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 nâm 2016 của Chinh phủ quy định chi tiết 
một sổ điều vã biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp 
luật; 

Cân cứ Nghị định số 33/202ỉ/NĐ-CP ngày 29 thảng 3 năm 202ỉ của 
Chính phù quy định chi tiết vả biện phảp thi hành Nghị qưyêt sô 
Ỉ3Ỉ/2020/QH14 ngày 16 thảng ì ỉ năm 2020 của Quốc hội về tổ chức chính 
quyên đô thị tại Thành phổ Hồ Chỉ Minh; 



4 CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 

Căn cứ Nghị định sỗ 6Ỉ/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 nấm 2023 của 
Chinh phù vê xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng; 

Căn cứ Nghị định so 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của 
Chính phủ Ouy định vê khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục ho sơ xét tặng 
danh hiệu "Giũ đình vãn hỏa" "Thôn, tô dân phó văn hóa", "Xã, phường, 
thị trấn tiêu biểu"; 

Căn cứ Thông tư so 08/202ỉ/TT-BVHTTDL ngày 08 thảng 9 nẵm 2021 
của Bộ Văn hỏa, Thể thao và Đu lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn của Sở Vãn hỏa, Thể thao vá Du lịch, Sờ Vân hóa và Thế thao, Sở Du 
lịch thuộc ủy ban nhăn dân cắp tinh; Phòng Vãn hỏa và Thông tin thuộc ủy 
ban nhản dãn cấp huyện; 

Căn củ Thông tư sổ ỉ Ỉ/2022/TT-BTTTT ngày 29 thảng 7 nấm 2022 cùa 
Bộ truởrig Bộ Thông tin và Truyền thông hưởng dán chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn của Sớ Thông tin và Truyền ĩhỏỉig thuộc ủy ban nhân dân cấp 
tình, Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ưy ban nhân dân câp huyện; 

Căn cứ Quyết định so ỉ J/2022/QĐ-ƯBND ngày 15 thảng 4 năm 2022 
của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh vê barỉ hành Quy định vê quy 
trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phô Hô Chỉ 
Minh; 

Căn cứ Quyết định số 58/2023/ỌĐ- ƯBND ngày 21 tháng 12 năm 2023 
của ủy ban nhản dân Thành pho HÒ Chí Mình về Ban hành quy định về 
hướng dầu chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và to chức (Quy chế mau) của 
Phòng Văn hỏa và Thông tin thuộc ủy ban nhân dãn quận - huyện; 

Theo đề nghị của Trường phòng Vãn hóa và Thông tin tợi vân bản so 
568/VHTT ngày 14 tháng 5 năm 2024 • Tở trình sổ ^^5 /TTr-NV 
ngày 06 tháng 6 năm 2024 cùa Trưởng phòng Nội vụ và két quả thẩm 
định tại Báo cáo sổ 9Ỉ0/BC-TP ngày 28 tháng 5 nam 2024 của Phòng Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế 

Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chể về tổ chửc và hoạt động 
của Phòng Vãn hóa vả Thông tin thuộc ủy ban nhân dân Quận 7. 

Điều 2 .  Hiêu lưc thi hành « " • 

l. Quyết đinh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày tháng <3 năm 
2024. 



CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 5 

2. Quyết định nảy thay thế Quyết định số Ị4/2008/QĐ-ƯBND ngày 03 
tháng 11 năm 2008 của ủy ban nhân dân Quận 7 về việc ban hành Quy chế tổ 
chức vả hoạt động của Phòng Vãn hỏa và Thông tín Quận 7 và Quyêt định sô 
08/2012/QĐ-UBND ngày 31 thảnạ 7 năm 2012 của ủy ban nhân dân Quận 7 
về Việc sira đổi, bả sung một sổ điểu của Quy chể về tổ chức và hoại động của 
Phòng Vãn hóa và Thông tin Quậri 7. 

Điểu 3. Trách nhiệm thi hành 
1. Giao Văn. phòng ửy ban nhân dãn quận thực hiện niêm yết công khai 

Quyết định này tại trụ sở ủy ban nhân dân Quận 7 vả trên trang thông tin điện 
tử Quận 7 ngay sau khi Quyểt định nảy được kỷ ban hành. 

2, Trưởng phòng Vãn hóa vả Thông liu, Trường phòng Nội vụ, Chánh 
Văn phòng ủy ban nhân dân quận, Thủ trường các cơ quan chuyên mồn, đơn vị 
thuộc quận, Chủ tịch ủy ban nhân dân 10 phưàng, các tổ chức và cả nhân có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này 

CHỦ TỊCH 

Hoàng Minh Tuấn Anh 



6 CÔNG BAO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 

ỦY BAN NHÂN DẨN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
• • • 

QUẬN 7 Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc 

QUY CHẾ 
về tổ chức và hoạt động của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 7 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND 
ngày 10 thúng 6 năm 2024 của Uy ban nhãn dãn Quận 7) 

Diều 1.  Phạm vi điều ch ỉnh và đố i  tưựng ảp dụng 

1. Phạm vi điều chirửi 
Quy chế này quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của 

Phỏng Vãn hóa và Thông tin thuộc ủy ban nhân dân Quận 7 (sau đây viết tắt lả 
Phòng Văn hóa và Thông tàn); mối quan hệ công tác giữa phòng Vãn liỏa vả 
Thông tin với các cơ quan, tồ chức, cá nhân có liên quan. 

2. Đổi tượng áp dụng ệ 
Quy chế này áp dụng đối với công chức đang công tác tại Phòng Văn hỏa ụ 

và Thôna, tin; các cá nhân, tổ chức cỏ liên quan đến quy định chức năng, nhiệm V 
vụ, quyển hạn và lồ chức của Phòng Văn hóa và Thông tin. 

Điều 2. Vị trí và chức nãng 
1. Phòng Vãn hóa và Thông tin là cơ quan chuyên môn thuộc lJy ban nhân 

dân Quận 7, giúp ủy ban nhân dân quận thực hiện chức năng quản lý nhà nước 
về: van hóa, gia đình, thể dục, thể thao, du lịch và quảng cáo; báo chí; xuất bản, 
in và phát hành; phát thanh; thông tin điện tủ; thông tin cơ sờ; thông tin dồi 
ngoại; bưu chính; viền thông; công nghệ thông tin; chuyên đôi sô trên địa bàn; 
thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn Iheo sự ủy quyền của ửy ban nhân dân 
quận và theo quy định của pháp luật. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng; 
chiu sự chi đạo, quản lý về tồ chức, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ cấu 
ngạch công chúc của Uy ban nhân dân quận theo thâm quyền, đồng Lhừi chịu sự 
chỉ đạo, kiểm tra, hướng dân vê chuyên môn nghiệp vụ của Sở Văn hóa vả The 
thao, Sở Du lịch, Sờ Thône tin và Truyền thông, 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn 
1. Trình ủy ban nhân dân quận: " 
a) Dự thảo quyết định; quy hoạch, kể hoạch phát triển vãn hóa, gia đình, 

thể dục, thể thao, du lịch và quàng cáo, thông tin và truyền thông irung hạn và 
hàng năm; đề án, chương trinh phái triển vãn hóa và gia đình, thể dục, thể thao, 
du lịch và quảng cáo; 

b) Chucmg trình, biện pháp tồ chức thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành 
chinh nhà nưóc thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao; 



CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 7 

c) Dự thảo vãn bàn quy định cụ thể chức nâng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ 
cấu tổ chức cùa Phòng Văn hóa và 'Thông tin. 

2. Trình Chủ tịch ủy ban nhân dân quận dự thảo các văn bản về lĩnh vực 
vãn hóa, gia đình, thể dục, thể thao, du lịch và quảng cáo, thông án và truyền 
thông thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch ủy ban nhân dân quận theo phân 
công. 

3. Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch 
sau khi được phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, pho biến, giáo dục pháp luật về 
các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý được giao; theo dõi thi hành pháp luật đoi 
với các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý được giao. 

4 .  Lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao, đu lịch và quảng cáo: 
a) Hướng đẫn cảc tổ chức, đem vị và nhân dân trên địa bàn quận thực hiện 

phong trào vãn hỏa, văn nghệ; phong trào luyện tập thể dục, thê thao; xây dựng 
nếp sống vãn minh trong việc cưới, việc tang, ỉễ hội; xây đựng phong trảo "Toàn 
dân đoản kêt xây dựng đời sông văn hóa''; xây đụng và hướng dân xét tặng danh 
hiệu Hên quan đến lĩnh vực phụ trách theo quy định; xây dựng, thực hiện hương 
ước. quy ước; bảo vệ và phát huy cảc giả trị di tích lịch sử - văn hỏa, danh lam 
thắng cảnh vả di sản vãn hóa phi vật thể; quản lý, bảo vệ, tôn tạo, khai thác, sử 
dựng hợp lý và phát huy giá trị tài nguyên du lịch, môi trường du lịch, khu du 
lịch, điềm du lịch trên địa bàn. 

b) Tham mưu, giúp ủy ban nhân dan quận thực hiện quản lý nhà nước về 
xây dựng và thực hiện hương uớc, quy ước theo phân công và theo các quy định 
pháp luật hiện hành; hỗ trợ cộng dồng dân cư tổ chức thông tin, phổ biến, truyền 
thông vả thực hiện hương ước, quy ƯỚC. 

c) Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân quận quản lý nhà nước về lề hội, kinh 
đoanh dịch vụ karaoke, kinh doanh dịch vụ vũ trường, hoạt động nghệ thuật biểu 
diễn trẽn địa bàn theo quy định của pháp luật-

d) Tiếp nhận và có văn bản trả lòi đối với thông báo thành lập, sáp nhập, 
hợp nhất, chia, tách, giải thể, chấm dứt hoạt động thư viện cùa thư viện phường, 
thư viện cơ sờ giáo dục mầm non. cơ sà giáo dục pho thống, cơ sở giáo dục 
nghề ni^hiệp và cơ sở giảo dục khác, thư viện lư nhân có phục vụ cộng đông cỏ 
trụ sở trên địa bản theo phân cẩp, ủy quyền cùa ủy ban nhân dân quận. 

đ) Hướng dẫn, kiểm ưa hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. các 
thiểt chế vãn hóa, thể thao cơ sờ, các cơ sở hoạt động dịch vụ ữong lĩnh vực văn 
hóa, thể dục, thể thao, du lịch và quảng cáo, đỉẻm vui chơi công cộng thuộc 
phạm vi quản lý của Phòng Văn hóa và 'rhồng tin trên địa bản. 

e) Giúp ủy ban nhân dân quận quản lý nhà nước dối với tổ chức kinh tế tập 
thể, kinh tế tư nhân; hướng dẫn và kiểm ưa hoạt dộng các hội và tồ chức phi 
chính phủ hoạt dộng trên địa bàn thuộc các lĩnh vực vần hóa, gia dinh, thể dục, 
thể thao, du lịch và quảng cáo theo quy định của pháp luật. 



8 CÔNG BAO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 

g) Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về lĩiih vực vãn hóa, gia đình, điể 
dục, tỉiể thao, du lịch và qưảne cáo dối với cảc chức danh chuyên môn thuộc ủy 
ban nhân dân phường-

h) Chủ trì, phổi hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra việc chẩp hành quy 
định của pháp luật vê lĩnh vực văn hóa, gia đình, thê đục, thê thao, du lịch và 
quảng cáo trên địa bàn quận; giải quyết khiêu nại, tô cáo; phòng, chông tham 
nhũng, lãng phí theo quy định của pháp luật và phân công của Uy baai nhân dân 
quận. 

5. Lữih vực báo chí; xuất bàn, in và phát hành; phải thanh; thông tin điện 
từ; thông tin cơ sở; thông tin đối ngoại; bưu chính; viễn thông; công nghệ thông 
tin; chuyển đổi số trên đị.a bàn 

a) Giúp ủy ban nhân dân quận thẩm dịnhf đãng kỷ, cấp các loại giẩy phép, 
giấy chứng nhận thuộc các lĩnh vực về thông tin và truyền thông theo quy định 
cùa pháp luật và theo phân công, ủy quyền của ủy ban nhân dân quận. 

b) Giúp ủy ban nhân dân quận quân lý nhà nước đổi với tố chức kinh tể tập 
thể, kinh te tư nhân, các hội và tồ chức phi chính phủ hoạt động trẽn địa bàn 
thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thòng theo quy định của pháp luật. 

c) Giúp ủy ban nhân dân quận trong việc tổ chức công tác bảo vệ an toàn, 
an ninh thông tin trong các hoạt động bưu chinh, viễn thông, công nghệ tbông 
tin, Intemet, phát thanh. 

d) Giúp ùy ban nhân dân quận xây đựng và tổ chức quàn lý hệ thong thông 
tin cơ sỏ vả truyền thanh tại địa phương; tổ chức cung cấp thông tin; quàn lý nội 
dung thông tin cơ sờ lại đĩa phương. 

d) Chủ trì, phổi hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan vả ủy ban nhân 
dân phường theo dõi và to chức thực hiện chương trình, dự án về chuyển đổi sô, 
ứng dụng công nghệ thông tin, giao dịch điện tử trong cơ quan nhà nước, doanh 
nghiệp và người dân, phát triển chinh quyền điện tử, chính quyên số và xã hội số 
trên địa bàn quận theo sự phân công cùa ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch ủy 
ban nhân dân quận, 

e) Tổ chức hoạt động thông tin đổi ngoại trên địa bàn theo hưởng đẫn cùa 
Sở Thông tin và Truyền thống. 

e) Tổ chức thực hiện việc cỊuản lý, kiểm tra và hướng dẫn phường quàn lý 
các điểm phục vụ bưu chính, điểm cung cẩp dịch vụ viễn thông, Intemet. điểm 
cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộ ne.-, điểm photocopy trên địa bàn theo 
quy định của pháp luật. 

h) Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về lĩnh vực Thông tin và Truyền 
thông cho cán bộ, công chức phường. 

6. Kiểm ừa theo ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách đối với tổ chức, 
cá nhân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật" giải quyết khiêu nại, tô 
cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
ứieo quy định của pháp luật và phận công của ủy ban nhân dân quận. 



CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 9 

7. Tổ chửc ứng đụng tiến bộ khoa học, công nghệ; xây đựng hệ thống thông 
tin, lưu trữ phục vụ công lác quàn ỉý nhà nước và chuyên môn nghiệp vụ của 
Phòng Vãn hóa và Thông tin. 

8. Thực hiện công tác thông tin, thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất về 
tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của Uy ban nhân dân 
quận, Sở Vãn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sờ Thông tin và Truyền thông. 

9. Quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ cấu 
ngạch công chức, thực hiện chế độ tiền lương, chính sách, chê độ đãi ngộ, khen 
thưởng, kỷ luật, đào tạo vả bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ đối với công 
chức thuộc phạm vi quàn lý theo quy định của pbảp luật và phân công của Uy 
ban nhân dân quận. 

10. Quản lý và chịu trách nhiệm về tài chính; tài sản dược giao theo quy 
định của pháp luật và phân công của ủy ban nhân dân quận. 

11. Thực hiện các nhiệm vụ khác do ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Uy 
ban nhân dân quận giao và theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Tổ chửc bộ máy 
ỉ. Phòng Văn hóa và Thông tin làm việc theo chế độ Thủ trường. Phòng 

Văn hóa và Thông tin có Trưởng phòng, các Phó Trưởng phòng và các công 
chức thực hiện công tác chuyên rnỏn, nghiệp vụ. Cãn cứ vào tình hĩnh thực tể số 
lượng công việc, nhiệm vụ được giao, ủy ban Iihân dân quận quyểt định cụ thể 
số lượng Phó Trưởng phòng của Phòng Vãn hóa và Thông tin cho phù hợp và 
đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

2. Trường phòng do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận bổ nhiệm, chỊu trách 
nhiệm trước úy ban nhân dân quận, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận và ưước 
pháp luật về việc thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm, vụ, quyền hạn cùa phòng 
theo Quy chế làm việc và phân công cùa Uy ban nliân dân quận. 

Trưởng phòng Văn hóa vả Thông tin có trách nhiệm báo cáo với ủy ban 
nhân dân quận, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận, Sờ Vãn hóa vả Thê thao, Sở Du 
lịch, Sở Thông tin và Truyền thông; báo cáo công tác trước ửy ban nhân dân 
quận khi được yêu cầu; phối hợp với người đứng đầu cơ quan chuyên môn, các 
tổ chức chính trị - xã hội quận giải quyêt những vấn dề liên quan đên chức nấng, 
nhiệm vụ, quyền hạn cùa Phòng Văn hỏa và Thông tin. 

3. Phó Trưởng phòng là người giúp Trưởng phòng chỉ đạo một số mặt công 
tác và chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng ve nhiệm vụ được phân công. Khi 
Trưởng phòng vẳng mặt, một Phó Trường phòng được Trưởng phòng ủy nhiệm 
diều hành các hoạt động của phòng. 

4. Việc bồ nhiệm, điểu độnạ, luân chuyển, khen, thường, kỷ luật, miễn 
nhiệm, cho lừ chức, thực hiện che độ, chính sách đối với Trường phòng, Phó 
Trường phòng do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận quyết dịnh theo quy định. 



10 CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 

Điều 5. Bien che tÔQg cbửc 

1. Biêti chế công chức của Phòng Văn hỏa vả Thông tin do Chủ lịch ùv 
bart nhân dân quận quyết dịnh trong tổng biên chế công chức đâ được cấp có 
thẩm quyền phê đuyệt. 

2. Việc bổ trí côna tác đối với cổn^ chức của Phòng Văn hỏa vả Thông tin 
phải cân cứ vảo vi Irí việc làm, tiêu chuẩn ngạcìì công chức và phẩm chẩíp trinh 
độ, năng lực cửa câng chức Ị gắn tinh giản biên che với việc cơ cấu lại và nâng 
cao diất lượng đội ngũ cống chức tại Phòng Vãn hóa và Thống tia. 

Điều 6. Chế độ làm việc 
1. Trtrởne phòng phụ trách, điều hâxi.b các hoạt dộng cùa phòng và phụ 

trách những công tác trạng lâm. Các Phó Trường phòng phụ trách lĩiih vực cồng 
lác được Trường phỏng phân công, trực tiêp giải quyềt công việc phái sinh, 

2. Khi giải quyết công việc thuộc lĩnh vực mình phụ trầch có liên quan 
đến nội dung chuyên môn cùa Phó Trưởng phòng khác, Phó Trưởng phòng chủ 
động bànjbạc thống nhất hướng giải quyết, chỉ trình Trưởng phòng quyềt ỔỊnh 
các vấn dề chưa nhấl trí với các Phó Trường phòng khác hoặc nhữne vẩn đề mời 
phát sinh mà chưa có chủ trương, kế Hoạch vả biện pháp giải quyết. 

3. Trong trường hợp Trường phòng trực tiếp yêu cầu công chức giải quyết 
công việc thuộc thẩm quyền của Pbó Trưòng phòng, yêu câu đó dược thực hiện 
nhưng c-ÔDg chức đó phải báo cáo Phó Trường phòng trực tiếp phụ trách. 

IÍÍẺH 7. Chế độ họp 
1. Hàng tuần, lãnh dạo phùng hội ý dể đáah gíá hiệu quả thực hiện nhiệrru> 

vụ cÔDg tác. *ậ 
% Hàng tháng họp cơ quan một ìần và dột xuất. 
3. Hàng quý họp giao ban công chức phụ trách văn hóa thông tín ìj^ĩ 

phường mệt lần vả đột xuất, 
4. Lịch làm việc tuần thể hiện CỊI thể nội dưng hoạt động của cồng chức. 
Điều 8. Mùi quan hệ cồng tác 
L Đổi vói Sờ Văn hỏa và Thổ thao, Sờ Dư lịch, Sở Thông tin và Truyền 

thôrtg: Phồng Vãn hóa và Thông tin chịu sự hucmg dẫn và kiểm tra về chuyên 
môn, ngiìiệp vụ của Sở Vẫn hóa và Thề thao, Sở Du lích, Sờ Thông tin và 
Truyền thốne:, thực hìệti việc bảo cáo công tác chuyên môn định kỳ và iheo ỵệu 
eầụ của Giám đôc sỏ Vãn hóa vả Thể thao, Sờ Du. lịch, sỏf Thông tín vả Truyền 
thông, 

2 .  Đối vói Uy ban nhân dân quân: Phòng Vãíi Ma và Thôiitg tin chịu sự 
lảnh đạo, chỉ đạo của ủy ban nhân dân qưậtt về toàn bộ cỏng tảc theo chức nàng, 
nhiệm vụ của Phòng Vãỉl hóa và Thông tin- Trưởng phòng trực liếp nhận chỉ 
dạo và nội dung công tác từ Chù tịch, hoặc Phó chủ tịch ủy ban rứiân dân quận 
phụ trách vả phải thường xuyên báo cáo với Ùy ban nhân dân quận về những 
mặt công tác đã được phân cồng. Định kỳ báo cáo với ủy ban nhãn dân quận về 
nội dung công tác của Phòng Văn hỏa và Thông tin và dề xuất các biện pháp 
gỉ ải qưyết công tác chuyên môn vc quản tý nhà Iiước thuộc lĩnh vực liẫĩì quan. 



CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 11 

3. Đổi vởi các cư quan chuyên môn khác thuộc ủy ban nhân dân quân: 
Thực hiện mối quan hậ hợp tác vả phối hợp trên cơ sờ bình đẳng, theo chức 
năng, nhiệm vụ, dưới sự diều hành chung của ủy ban nhân dân quận, nhằm đàm 
bảo hoản thành nhiệm vụ chính trị, kể hoạch kinh tể - xã hội cùa quận. Trong 
trường hợp Phòns Văn hóa vả Thông tin chủ trì phổi hợp giải quyết công việc, 
nếu chưa thống nhất vói ý kiến của Thủ trường các cơ quan chuyên môn khác, 
Trưởng phòng tập hợp các ý kiến và trình Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch Uy ban 
nhân dân quận phụ trách xem xét, quyêt định. 

4. Đối với các đơn vị, tổ chức, cá nhãn sản xuất kinh doanh vả dịch vụ 
liên quan đển chức năng quàn lý trên địa bàn quận: Trực tiếp hướng dẫn, kiểm 
ưa, giải quyết các vấn dề liên quan đến lĩnh vực quàn ]ỷ nhà nước cùa phòng 
phụ trách, 

5ệ Đối với các đon vị sản xuất kinh doanh, hành chính sự Ilghiệp của trung 
ương, thảnh phổ trú đóng và hoạt động trên địa bàu quận: Phòng Văn hóa và 
Thông tin giúp ủy ban nhân dân quận thực hiện việc quản lý hành chinh nhà 
nưức về các lĩnh vực thuộc chức năng đối với đơn vị này theo quv định. 

6. Đối với ủy ban Mặt trận Tổ quổc Việt Namf các đơn vị sự nghiệp, các 
ban ngàsáịh, các tổ chức chỉnh trị - xã hội thuộc quận: Phòng Văn hóa và Thông 
tin phối hợp và hỗ trợ ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các to chức chính 
trị - xã hội thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. Khi các cơ quan nảv có 
yêu cầu, kiến nghị các vấn. đề thuộc chức năng, nhiệm vụ của Phòng Vãn hóa và 
Thõng tin, Trường phòng có trách nhiệm trình bày, giải quyêt hoặc trình Chủ 
tịch ủy ban nhân dân quận chì đạo giải quyết các vôu cầu đó theo tham quyền 
và có thông báo kết quả giải quyết cho ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng 
cấp theo quy định. 

7 .  Đổi với ủy ban nhân dân phường: 
a) ITướĩie dẫn, kiềm tra về nghiệp vụ ngành để ủy ban nhân dân phường 

chi đạo thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, chế độ quy định của nhà nước 
về lĩnh vực được giao trong phạm vi địa phương theo quy định của Nhà nước và 
chỉ đạo của ủy ban nhân đâri quận, Thảnh phổ. 

b) Phổi hựp với chính quyền, tổ chức, đoàn thể. nhân dân xây dựng phong 
trảo toan dản đoàn kết xây dựng đừì sống vãn hóa, phổi hợp thực hiện tuyên 
truyền, giáo dục phòng, chống các tệ nạn xã hội trcn địa bản. 

Điểu 9 .  Căn cứ Quy chi này, Trường phòng Vãn hóa và Thông tin có 
trách nhiệm rà soát, phân công, đôn đốc, điều hành, kiểm tra, theo dõi công chức 
thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

Diều 10. Trường phòne; Văn hóa và Thông tin, Thủ trưởne: các cơ quan, 
đơn vị liên quan thuộc Uy ban nhân đân quận có trách nhiệm thực hiện Quy chế 
tồ chức vả hoạt động của Phòng Văn hóa và Thông tin. Trong quá trinh thực 
hiện, nếu phát sinh các vẩn dề vượt quá thẩm quyển thì Trường phòng Vãn hóa 
và Thòng tin nghiên cứu đề xuất, kiến nghị vói ủy ban nhân dàn quận xem xét, 
giải quyết hoặc sửa đổi. bổ sung Quy chế cho phù hợp./^2, _ 


